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CROCHTLE « APPROCHI depuis la route de Pitgam

LE RAPPEL DE LA POLITIQULE " CADRIS DI VIE "

A Theare ou la Région se mobilise pour fixer les centres d'intérét, devangant ainsi ouverture o o circnlation du hen Transmanche et Je
Jancement du TGV Nord, la commune de Crochte enirepend — de mener le progrinune " cadre de vie " comme d'autres villes ot villages du
Nord . C'est avee la conjugaison de telles inttiatives communales que Te DéEpartement peut requalifier son
Eneffet, Ta population avait quelque peu sous-cstimeé la valeur de son patrimoine tant naturel que calrel. 1]
des voyageurs nord-curopéens d'amorcer une reconqucte et une rénovation du paysage, enfin relancer le tourisme.

e el attirer a nouveau 'attenton,
e alors urgent au v de 1'alfTox

Avee I'adoption d'une nouvelle politique favorisant Famdélioration du cadre de vie et Furbanisme des commumnes du département, 'Assemblee
' s moyens fnanciers adéquats, La ville de

Départementale vient epauler les ambitons des conymunes du Nord qui n'avaient jusqu'alors pas

Crochte, soucicuse d'offrir une image agreable, o vite saisi les enjeux d'un el progranumne; ¢'est pourquot, elle peut c¢tre ficre de repondre o
Fappel Taned par Te CAUL, amorcant ainsi un mouvement gui affiche résolimment ses prétentions,

I faut néanmoins ajouler quiune telle action ne vise pas T simple relection des rottoirs et voiries, Famenagement de parkings divers.., 1
[T Taul néanmoins ajoul e telle acnon ] L simple refection des rotionrs ef vol | nagement rkings d ]
cifet, le cahier des charges entreprend Fanalvse 1o plus exhaustive possible de T commume. e programme "cadre de vie™ shapplique

veritblement o redehmir T speciiné et lmémoire des Ticux:

Au travers une rellexion globale, il s'elTorce done de rouver le vocabulaire precis de Ta commune, danalyser son cadre de vie, son
fonctionnement et son potentiel, de déceler les problemes et distfonctionnements. De cette fagon, les actions projetees seront cohérentes ¢l se
poscront vraisemblablement comime une nouvelle base dynamique.
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PLAN DI REPERAGE DES ACTIONS
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[ o I apgsont WCT

progranune ' amdénagement

description des actions

[SECTEUR A |

u Abords du college
Kéorgansaton du carrelowr et du stuiomnement devant le college

Matérialisation au sob des Barsons pictonnes enue le lotssemeni, le CDOTHO e1 e

collége: Linison avec ln chapelle,

= Plantation sirucwrante wls gue arbees tiges en alignemens pour equilibrer 'espace

vorric/espace b,

Echurage pulilic & l'echelle du piéton.,

" Putrée du vitlape -

Plimtation de coaree comaposs de guane wlbaes avee paoviee of oo
I ]
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‘ISSICM]CN'I‘T

Les entrées

Marquage des entrées par des exsences renmarguables pl ICes on g, (v\'(:mp]u s ulleul

ou hétre) avee un accompagnement de mobilier whain el que bane ciculaire.

(jeux de

Lspace vert n°l
1solé au milieu de la voirie, plantation sur espace stabilisé de laison avee e college.
Lspace vert n® 2

Création d'un espace engazonne pour les jeux collectifs des (ni‘mh du Jotissement
ballon) et plantation au pourtour ; reprise des deux aires en sehiste par du stabilise

salcaire pour le premicr et un sufagage en sehiste lin pour fe second.

massif.

Lspace vert n” 3

Feran brise vent en limite de Ta plaime SUD-OLUEST e planttion dense darbustes en

Politique de plantation de bandes boisées en lisicre des lotissenents.

| CENTRE VILLAGIS |

Mise en évidence du pourtour de 'éelise of des voies dlanes: eréation de quelques

placcs de parking devant la salle.

E

Plantation ¢cran du batiment induosirie! face o L mairie,

INTERVIENTION EXTERIEURE AU VILLAGI

Plantation d" accompagnement de Ja rectificaton et du carrefour dued 110

[SECTEUR B |

* limite de zone NA

Amcénagement d'un mail stabilise avec vatement oo alterninee de parkings ef dires de
repos et plantations (largenr minimmn /7 metres jsur e bord de Tarue ducollege,

Marquage par un ¢lément signal de lo Mairies abaissement de Tachaie et sappression du
portl.

Ancienne brasserie @ organisaton d un vottolr avee plantatton ¢cran au droit du
parking prive,

# Zone NA

Urbanisation suivint un systcme radio concentiigque avee an systeme de e vidire a
resen capillaire.

Mise en evidence de Ta Beeque et urbanisiation senmi-ouverte,

Défimitton d'un cahier des charges non contralgnants mads base sur des
rcconmmandations architecturales et paysageres fisant reférence au parimoine focal
Fatihsation des plantes régionales pour constituer les hojes ¢ éerans en hosquet.

Avchitecre s

Pente de toitare

C'oulenr orange et domimante de o
Orientation SUD-1ST

Couleur vive pour les menuiseries

Daysape

Unlisanon des essences locales (alleal, frene, aulne, peupher tremble, sanle,
charme, hilas..)

Cloture plantée avee des essences eoomélange (symphorioe, charme, Tilas,
sycomore, prunellicr..)
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LES ENTREES DU VILLAGIE

Deux titteuls forment une marquise @ la taitle des arhres ™ en marguise ™ consiste 4 gailler
les branches d'un sujet et fes ligaturer éventuellement a celle d'un sujet voisin pour fonner
comme une voite au dessus dune route ou d'un quelconque ¢lément,

De chaque ¢dté de la route. on retrouve done deux srbres couplés, doublés dun massil
arbustif. Un banc irouvera aisément place sor 'ust des bord de la chaussée. La séquence
accompagnée du panneau d'enwrée de " Crochte ™ annonce déji le charme que présentera
le village.

Un pavage spécial est destiné A revéiir les deux bords de chaussée au droit des séquences
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LES ENTREES DU VILLAGE
ELEVATION SUR L'UN DES BORDS DFE LA ROUTE
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| £ ! - f ’ 6] RESTRUCTURATION DU CARREFOUR
A R B | ' C.D N° 110 ET C.D N° 52
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RESTRUCTURATION DU CARREFOUR
C.DNe 10 BT C.D N° 52
Echelle 1/ 200 éme

LA CHAPELLE : MISE EN VALEUR

L.a cirevlation est canalisée par denx flots directionnels, plantés d'une
végdtation tapissante et sur lesquels viennent s'implanter des bornes
indicatrices. A la facon de deux grosses bornes romaines, clles sont
massives, nues, ct ne comportent que la direction de Crochte; elles
viennent se placer au sommel des Tlots qui sont modelés de sorte 3
ressembler & une butte et fonctionnent ainsi ls des signaux.

La chapelle cst déplacée et reconstruite au bord de la nouvelle chaussée.
Sia mise en valeur par une végdtation adaptée en toile de fond, serait
bienvenue... La perspective montre l¢ scénano possible & soumetire au
propriétaire.

L

BORNES Indicatrices

—

-
e A
——
—
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. Chemin Départemental N° 52

i
PLAN DI LOCALISATION 12
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LOTISSEMENT
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LOTISSEMENT

MAIRIE

SALLE DES

POSTE

0

LA RUE DU COLLEGE
Echelle;1/1000éme
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7 TRAITEMENT DES TROTTOIRS : ‘
CARREFOUR DU C.D. 110 ET DE LA VOIE COMMUNALK N” 5,
La fermeture de la cour privée
Coupes de Principe

COUPE A -B
., .

e

{

‘i

:_/;[ I‘r()tl()iril |
Largeur variable )

Chemin Départemental N° 110 ! '”"'C! Cour privée
i =1
. | . o
Domaine public : Domaine priveé
o

1 ¢re PROPOSIYION

o o

i Banquette plantée

Trottoir .
environ 2. 00 m

:Largeur variable?

Chemin Départemental N° 110 de 1. 50 a 3. 00 llll

Cour privée

SUR LIZ CHEMIN DEPARTEMENTAL N” 110, ROUTE DU COLLEGE
LIS TROTTOIRS PAYSAGERS

: s de prineipe Yy
(‘Qup(s de pn ¢l | .j‘w‘”jj‘f‘«
Devant le caflé de Ja Mairie %ﬁw"fj
COUPL C-D . o
}I ‘a,l‘
("‘ h(’p
N
Javdiniere "J%‘
4R
' I
[] ]
I I
: : !
T i [}
i N | ; .
B . ]
I Trotioi l Chemin Départemental N° 110 !'l‘r()ttoir planté I
.................................. ettt e S A p— N NSO
= 0w 1 6. 50 m P s 00 m

Devant la SEREL

|
Domaine public l Domaine privé
: 3 eme PROPOSITION

Pour unifier les bords du C.D. N° 110, nous proposons un traitement paysager des
trottoirs en les agrémentant de massifs arbustifs et de petites haies. C'est ainsi qu'il est
possible de créer un cheminement agréable tout en préservant le charme champétre de
Crochte. Or le passage de la propriété a I'angle du C.D. N° 110 et de la Voie Communale
N°® 5, dite de Meuninck Straete pose probleme. 11 serait en effet bon de négocier avec son
propri€taire une révision du syst®me de fermeture de sa cour; les jardinieres blanches
actuelles, plantées de bégonias et géraniums, couperaient franchement le systeme que
nous proposons de mettre en place. Plusieurs solutions sont donc possibles, la commune
en accord ou non avec le propriétaire appliquera l'une ou l'autre...

‘1. 50 ml. 30 m

44 COUPE LK -F :
: ";’.& 0. 10 & 0. 50 m
% ot r
L

L4

I . . .

I | . . , ° 110 ITrottoir recupéré par
- £} ) . « - u e .

! i Chemin Départemental N i busage du fossé

1—‘4 o B el —

Inférieur & 3. 00 m largeur variable de 3. 10 & 3, 50 m

15




3] DEVANT LA MAIRIE

COUPE G-H

Mlatane taillé \ ' it
= Platane tail Candélabre fraditionnel
en fonte - existant,

Haie (aillée
existante

Massif arbustif

_ ™

Accotement_récupéré|
aprés busige dn i()s.wl

f ' '
Banquelte gazonnée

Parking longitudinal Chemin Départemental N® 110 Parking en front de Mairie . Cour de la Mairie | Local de la Mairie
| L_J'< . . T . [— - ’.ldmv\m.m‘.,..;,,hl oty - " . B e T O

!SUR LE CHEMIN DEPARTEMENTAL N° 110,
LA MAIRIE DE CROCHTE.

Ixtension du pilastre pour forner un mure( en brigue, ,
pannean d'affichage municipal. L,&:P;
‘ | ' " '1 —

)
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§ yrEe el
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LEGENDIS

Minéral
Bancs
Arbustes

Arbres tiges

Engazonnement

lsnrobé

noir

existant

SSPACE VERT AU CENTRE DU LOTISSEMENT

Echelle 1/500¢me
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Zone de culture

LIC(HCN])IC

. Bornes escamotables
Arbustes
Arbres tlges

Engazonnement

e o smernaesmsntiens,
B

et ey

et s s oo

et

10

FSPACE VERT AU NORD OUEST DU LOTISSEMENT
Lchelle: 1/500¢eme




LEGENDE

Minéral

mrnvmmsnn - N ouret

L= Bancs

Arbustes

Arbres  tipes

Engazonnement

1 ISPACE VERT SITUE AU SUD DU LOTISSEMENT PRES DU COLLEGE
Echelle: 1/500¢me




LEGENDI

Mindéral

| LOTISSEMENT

Buncs
Jardinieres
IFleurs

Plantes  tapissantes

Arbustes

U Arbres tipes

* Coniferes  existants

Engazonnement

13

ESPACE VERT A L'ENTREE SUD EST DU LOTISSEMENT
Echelle: 1/500 eme

20
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1990
1990
1990

1991
1991
1991
1991

1992
1992
1982
1992

1994
1994
1994

COMMUNE DE CROCHTE / 05/09/1990 - disgq. GN
ESTIMATION PREVISIONNELLE DES TRAVAUX
ABORDS [

CD RECTIFIE
RUE DU COLLEGE - COTE MAIRIE -

TOTAL 1990

LOTISSEMENT ENTREE
CONTOUR DE L' EGLISE - ABORDS DE LA SALLE
CARREFOUR CD 110
RUE DU COLLEGE - COTE AGRICOLE
TOTAL 1991

LOTISSEMENT ESPACE CENTRAL
ABORDS COLLEGE
LOTISSEMENT ESPACE VERT NORD OUEST
LOTISSEMENT ESPACE VERT SUD
TOTAL 1992

ENTREES DE VILLAGE
COUR D' ECOLE MATERNELLE
PLANTATION DE LISIERE DE LOTISSEMENTS
TOTAL 1993

MONTANT TOTALHT
18,60%
MONTANT TOTAL TTC

90
54
75
219
25
20
25
75
145

121
30
36
75

262

100
25
50

175

801
149
950

000,00
800,00
000,00

800,00

000,00
000,00

000,00

000,00

000,00 .

000,00
000,00
000,00
000,00

000,00+

000,00
000,00
000,00

000,00

800,00
134,80
934,80
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